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ғтаМР 21.01.45 

https://doi.org/10.48081/FZTS6067

Н. О. Мекебаев1, *А. Н. Рысдаулетова2

1,2Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті, 
Қазақстан Республикасы, алматы қ.

МАТЕМАТИКА ПӘНІН ЖАЛПЫ БІЛІМ БЕРЕТІН  
МЕКТЕПТЕ СLIL ӘДІСІН ПАЙДАЛАНЫП ОҚЫТУ

Қазақстанда жалпы білім беретін мектептерде тілдердің 
үштұғырлығы жобасы бойынша 2019 жылдан бастан жоғары 
сынып оқушыларын  физика, химия, биология, информатика пәндерін 
ағылшын тілінде оқыту енгізілген еді. Жобаның мақсаты әлемдік 
еңбек нарығында болашақта оқушылар бәсекелестікке қабілетті, 
әлемдік біліммен алмаса алу мүмкіндігінің болуы, халықаралық ғылыми 
жобаларға қатыса алуы, заманауи технологиялар мен ақпараттардың 
көшіне ілесе алуы ағылшын тілін меңгере алуына байланысты болмақ  
(ҚР БҒМ, 2015) [1].

 Бұл мақалада ағылшын тілінде математика пәнін жоғарыда 
аталған пәндердің қатарына қосып, 7 сынып оқушыларынан 
эксперименттік топ ашып, оның зерттеу нәтижелері көрсетілген. 

Зерттеу мақсаты сабақта оқушыларға пәндік мазмұнды 
игертіп қана қоймай, тілді үйретудегі әдістердің бірі – пәндік-тілдік 
интеграцияланған оқыту (CLIL) пайдалану. Бұл технологияның 
артықшылығы сыныптың оқу ортасын жақсартады,оқу уақытын 
азайтады және оқу тұжырымдамасын кеңейтіп, тереңдетеді. 
Алгебра пәнін CLIL әдісін пайдаланып, нәтижелі оқыту үшін 
қолданылған дидактикалық материалдарға нұсқаулықтар берілген. 
Көптілді білім берудегі өткізілген сабақтардың жүзеге асырылу 
жағдайы, кездескен қиындықтары мен артықшылықтары нақты 
мысалдармен талданады. 

Үш тілділікті дамыту мақсатында дүниежүзілік қарым-қатынас 
тілі ағылшын тілінде алгебра пәнін кіріктіріп оқытуда CLIL әдісін 
пайдаланудың тиімді әдіс-тәсілдері зерттелді.

Кілтті сөздер:  үштілділік, пәндік-тілдік интеграцияланған оқыту 
(CLIL – Content and Language Integrated Learning),әдіс, алгебра пәні,  7 
сынып, эксперименттік топ.
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кіріспе
Қазақстанда жалпы білім беретін мектептерде тілдердің үштұғырлығы 

жобасы бойынша 2019 жылдан бастан жоғары сынып оқушыларын  физика, 
химия, биология, информатика пәндерін ағылшын тілінде оқыту енгізілген 
еді. ал қазақ тілі, қазақ әдебиеті, Қазақстан тарихы, география қазақ тілінде, 
орыс тілі мен әдебиеті, дүние жүзі тарихы орыс тілігде оқытылады (ҚР бғМ, 
2015) [1]. елімізде осы жобаны жүзеге асыру мақсатында тілдерді үйренуді 
нәтижелі болуы үшін CLIL (Content and Language Integrated Learning) әдісін 
кеңінен қолдануда. пәнді және тілді кіріктіріп оқыту саласындағы ең 
маңызды жетістіктерінің бірі CLIL әдісі – оқытудың еуропалық стандарты. 
оны еуропалық комиссия 2004–2006 жылдары өз елінде көптілді білімді 
дамыту аясында ұсынған болатын. CLIL әдісі бойынша оқыту шеберлігі 
белгілі бір тілде сөйлеу немесе тыңдаудан басқа көп нәрсені қажет етеді 
(Mehisto, 2008:110) [2].

CLIL әдісінің артықшылығы сыныптың оқу ортасын жақсартады, 
оқу уақытын азайтады және оқу тұжырымдамасын кеңейтіп, тереңдетеді. 
Халықаралық тәжірибеге сүйенсек, бұл әдісті орынды пайдалану жақсы 
нәтижелер беретінін көрсеткен. себебі, тілді оқыту және пәннің мазмұнын 
оқыту өзара терең байланыста болатыны анық. оқушының ойлау қабілетін 
және оқу қабілетін қатар жақсартады. демек, осы зерттеу жұмысымыздағы 
экспериметтік тобындағы әрбір оқушы біріншіден «алгебра» пәндік саласына 
тән академиялық тілді, оған тән грамматикалық және терминологиялық 
заңдылықтарды меңгереді, ал екіншіден ағылшын тілін тиісті мәнмәтінде 
күнделікті өмірде байланыс құралы ретінде пайдалана алады (Ұба, 2015:12) [3].

Үштілділікті дамыту мәселесі аясында дүниежүзілік қарым-қатынас тілі 
ретінде ағылшын тілін алгебра пәнімен кіріктіріп оқытуда әдісін қолданудың 
тиімді әдіс тәсілдерін зерттеу осы зерттеу жұмысымыздың мақсаты болып 
табылады.  

Зерттеу материалдары мен әдістері
жалпы білім беретін мектепте ағылшын тілін меңгеруде оқытушы 

тарапынан және оқушы тарапынан «тілдік кедергілер» зерттеу барысында 
туындайтыны белгілі. сондықтан CLIL бойынша  әдістемені дамытуда 
және оны іске асыруда мәселелер айқындалады. CLIL әдістемесі тілдік 
құралды еркін меңгеруді талап етеді, әйтпесе оқушының білімін бағалау 
кезінде түсінбеушіліктер туындауы да мүмкін. бұл жерде оқытушы да 
арнайы тіл маманы болмағандықтан оқушыға тілдік мүмкіндігіне орай жеңіл 
түрде пәндік мазмұнды беруге мәжбүр (Coyle, 2010а:173) [4]. осындай 
қиындықтарды ескеріп, зерттеу кезінде 7 сынып оқушылары арасынан 
арнайы сауалнама алынды.  зерттеу жүргізу барысында онлайн форматта 
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Google Forms платформасында оқушыларды жартылай жүйеленген сұрақтар 
қою әдісі арқылы таңдап алынды. білім алушыға толтыруға берілген 
сұрақтар оқушының ағылшын тілін меңгеру деңгейін белгілеуі, CLIL 
әдістемесі бойынша зерттеуге қатысу үшін ұсыныстарын білдіруі жайлы 
болды.  барлығы 12 оқушы тілдік қорына, пәндік білім сапасына орай 
жинаған ұпайына қарай зерттеуге қатысты. зерттеуге алматы қаласының 
№ 180 жалпы білім беретін мектебінің 7 «а», 7 «В», 7 «ғ» сыныптарының 
оқушылары  ата-аналарының рұқсатымен белсене араласты. зерттеу сабақ 
уақытынан тыс арнайы уақытта жүргізілді. зерттеу жобасында мұғалім сан 
желілік технология негізінде дайындалған дидактикалық материалдарды 
пайдаланды.

Зерттеу нәтижетері мен талқылау
зерттеу жұмысына қатысу үшін Google forms онлайн платформасын 

пайдаланып, үш сыныптың 100 оқушысынан сауалнама алынды. зерттеуге 
тек сауалнама сұрақтарына 85 %  көрсеткішке жеткен оқушылар іріктеліп 
алынды.  оқушыларға келесідей 20 сұрақ ұсынылды:

► сіз ағылшын тілін қаншалықты меңгергенсіз?
► Мектебіңізде ағылшын тілін кіріктіріп оқытатын қандай пәндер бар?
► CLIL әдісі жайлы естігенсіз бе?
► …
► What does the subject algebra study? 
► How many are 8 squared?
сауалнама нәтижесі бойынша оқушылар  7 «а» сыныбынан 14 %,  

7 «В» сыныбынан 10 %, 7 «ғ» сыныбынан 11 % қолайлы нәтиже беріп зерттеу 
жұмысына қатысатын болды (сурет 1).

сурет 1 – Cауалнама қорытындысы
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CLIL әдістемесі бойынша зерттеу жүргізу үшін күнтізбелік-тақырыптық 
жоспар құрылды. жоспар бойынша алгебра пәнінің пәндік мазмұнын 
ағылшын тілінде меңгеруге 10 сағат көлемінде уақыт бөлінді ( сурет 2).

сурет 2 – CLIL әдістемесі бойынша зерттеу тобына жасалған 
күнтізбелік-тақырыптық жоспары

тіл педагогикасы бойынша (L2) тілдерді оқыту мен үйренудегі ең 
жақсы нәтижені көрсететін мұғалімдер. бірақ оқушының физиологиялық 
және психологиялық жас ерекшеліктерін де ескеру де жақсы нәтижені 
береді (Benati,2013) [5].  L2 оқыту  тек бейбітшілік рухында орын алады, 
сонымен қатар өзге ұлттың тілі мен ана тілінің айырмашылықтары мен 
тілдің балама нұсқаларын құрметтеуді қамтуы керек (Miriam, 2019) [6].  
оқушылардың физиологиялық және психологиялық жас ерекшеліктерін де 
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ескерсек, жасөспірімдер білімге құштар, қабылдау қабілеті жоғары болуымен 
сипатталады. сол да себеп болу керек зерттеу жұмысын жүргізуде қолайлы 
нәтиже берді.

Эсперименттік топтағы 12 оқушының әр тақырыпты меңгереннен соң 
тест тапсырмасын тапсырып, эсперименттік емес (бұдан кейін 7 «а» сыныбы) 
сыныппен салыстырмалы талдау жасалды (сурет 3).

тақырып 7 «а» сыныбы Эксперименттік топ
үлгерімі сапасы үлгерімі сапасы

Algebraic fraction and its basic 
properties

89 % 33 % 80 % 21 %

Actions on algebraic fractions 90 % 36 % 100 % 35 %
Identical transformations of 
akgebraic exressions

98 % 39 % 100 % 44 %

сурет 3 – Эксперименттік топ пен 7 «а» сыныбының білім сапасы мен 
үлгерімінің көрсеткіштері

сурет 3 көрсетілгендей, 7 «а» сыныбы мен эксперименттік топтың 
нәтижелерін салыстыра келе эксперименттік топтың білім сапасы артық 
екендігін байқауға болады (орташа баллдың дисперсиясы 18,6; коэффициент 
1,7). бұл CLIL әдісі бойынша алгебра пәнін оқытудың тиімділігінің дәлелі 
болып отыр.

Мұғалім CLIL әдісі бойынша алгебра пәнін оқытуда ағылшын тілінде 
оқу, сөйлеу дағдыларын жетілдіру үшін дидактикалық материалдарды  
ZipGrade, QuestionV2, Kahoot, Quizlet, Learning Apps, Match-up және т.с.с. 
бағдарламалары арқылы береді (сурет 4). SMART технологиялардың 
көмегімен тапсырмаларды орындап, оқушы өз жұмысының нәтижесін көре 
алады, мәселен TWIG-Bilim.kz сайты арқылы да болады.
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сурет 4 – CLIL әдісі бойынша дидактикалық материалдарды  
бағдарламалардың көмегімен орындау

CLIL әдісімен өткізген алгебра сабағына пайдаланған әдістердің бірі 
– Ckэфолдинг әдісі (scaffolding). оқушыларды «жақын даму аймағында» 
қалуға, олардың өздері қол жеткізе алатын шеңберден шығуға көмектесіп,  
қолдау үшін осы әдісті пайдаланады. скаффолдинг тек қана қолдау үшін 
ғана емес, сондай-ақ сыни ойлауды дамытуға ықпал ететін білім алу ортасын 
құру үшін қажетті құрал. (Coyle, 2010б:182) [4].

CLIL әдісінде басты назар тілді қолдауда болғандықтан ауызша сөйлеуді 
қолдау үшін скаффолдингте  төмендегі тәсілдерді қолдандық:

– алдымен тақырыпты талқылау үшін барлық оқушыларға лексика 
туралы миға шабуыл жүргізу; 

– сөйлеуге әрекет жасаған кезде ішінара дұрыс жауабын табуға 
бастапқы қолдау көрсету;

– оқушылардың әр түрлі мақсаттарда бірнеше рет ұсынылған жаңа 
сөздер мен сөз тіркестерін қолдануы;

– ауызша сөйлеу үшін үлгі беру;
– оқуышларға ойлануға бірнеше секунд беру;
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– Қолын көтерген оқушылардан кездейсоқ оқушыны таңдау практикасын 
болдырмау;

– оқушыларға талқылауды қолдау мақсатында берілетін материалдың 
көшірмесін беру;

– жаңа тақырыпты түсінгендігін «кім түсінбеді?» деп сұрағаннан гөрі 
«сізге қосымша мысалдар керек пе?» деген сұрақ қою арқылы тексеру;

– жаңа тақырып бойынша ауызша сөйлеу қажетті лексиканы ұсынғанда 
оқушыларды топта жұмыс жасату қажет;

– талқылау кезінде қиын сөздерді тақтаға жазу;
– «Қарым- қатынас бойынша серіктестер» жүйесін енгізу, яғни 

топта әр күн сайын сұраққа жауапты талқылау үшін отыз 30 сек – 2 мин 
аралығында жаңа серіктестер барлық сынып оқушыларының алдында 
сөйлеуді ұйымдастыру;

– оқуышылар тапсырманы орындамас бұрын алдымен презентациядағы 
бейнематериалдарды қарай отырып, тапсырманы орындаудың табысты 
критерийлерін анықтау үшін бірлескен талдау жүргізу (ж. ш. Куралбаева, 
2017:98) [7];

CLIL әдісінің сабақтарда төмендегі түрлерін  қолдандық: презентациялар 
арқылы бір оқушы мұғалім талқылаған тақырыпқа байланысты жанама 
тақырыппен таныстыру үшін тақтаға шығады, графика, мультимедиялық 
материалдарды қолдану арқылы жазбалар жасай алатындай кілттік сөздерді 
жазады; «бәрінен де көп және жылдам» әдісін пайдаланып мұғалім уақыт 
критерийіне сүйеніп, жұппен есептерді орындауға тапсырма береді; «диалог» 
әдісі арқылы оқушы мәтін есептің шартын оқып, алгоритмін дайын сөз 
тіркестері арқылы құрады; «Іnterview for 5 minutes» әдісі арқылы оқушылар 
сабақтың қортындысын жасайды.

қорытынды
зерттеу барысында туындаған қиындықтар тілді игеру деңгейіне 

байланысты туындады. оқушылардың ойын жеткізуге, академиялық тілді 
пайдалануда қиындықтар болды. сонымен қатар CLIL әдісі бойынша оқыту 
барысында оқытушыларға тілді игеру деңгейімен қатар пәндік мазмұнды 
бағалау үшін бірыңғай бағалау жүйесі қажет деп санаймыз (Камбатырова а. с., 
2015:57) [8]. Эксперменттік топта алгебра сабақтарында пайдаланылған 
әдіс-тәсілдердің тиімділігіне көз жеткіздік, бұл әдістер үш тілділікті 
дамыту мақсатымызға жетуге көмектесті. жалпы білім беретін мектептерде 
математиканы CLIL әдісі бойынша оқыту бойынша жасалған зерттеу 
нәтижесін SWOT-талдау бойынша түйіндедік (сурет. 5).
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сурет 5 – CLIL әдісі бойынша математиканы оқыту бойынша  
SWOT-талдау

шетел зерттеулерінің қорытындысына сүйенсек, CLIL әдісін  
пайдаланып білім беру бұл - оқушылардың математикалық сауаттылығын 
арттырудың төте жолы. PISA халықаралық оқушыларды бағалау 
бағдарламасының нәтижетері бойынша еуропа елдері жоғары көрсеткіш 
көрсетуде, сол елдердің деңгейіне жетуді ұстанып, оқушылардың математика 
ғылымына деген қызығушылығын CLIL жаңа көзқараспен оятуға болады 
(Jill Surmont, 2016:331) [9].

Қорытындылай келе, кіріктірілген білім беру бағдарламасы нәтижелі 
болуы үшін белсенді оқыту, топпен оқыту, пәндік-тілдік кіріктірілген 
оқыту т.б. педагогикалық озық тәжірибелерге сүйенген дұрыс. CLIL 
әдісін қолданудың барлық аталған қиындықтарына қарамастан, бұл 
әдістеме шетел тілдерін оқытуға тиімді әдіс болып табылады. оған дәлел 
ретінде эксперименттік топтың әр тақырып соңында орындаған бекіту  
тест тапсырмаларының қорытынды сапа көрсеткішін алуға болады. 
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Әр сабақтың соңында оқушылар рефлексия жасап, өзіне есеп беруге 
дағдыланды. барлық факторларды дұрыс есепке алу кезінде пәндік-тілдік 
ықпалдастыру әдістемесін қолдану арқылы: оқушылардың шет тілдерін 
оқуға деген қызығушылығын арттырады, күнделікті қарым-қатынаста 
саналы және еркін қолдануға үйренеді; ой- өрісін кеңейтеді, басқа ұлттың 
мәдениетін және құндылықтарын білуге, қабылдауға мүмкіндік береді. 
сонымен қатар оқушылардың шет тілін үйрену арқылы лингвистикалық 
және коммуникативтік құзыреттілікті дамыту және жетілдіруге жол ашады.
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иЗучение ПредМета МатеМатики  
в оБЩеоБраЗователЬной Школе  
с исПолЬЗованиеМ Метода сLIL

В Казахстане  по  проекту триединства  языков  в 
общеобразовательных школах с 2019 года было введено обучение 
старшеклассников физике, химии, биологии, информатике на 
английском языке. Цель проекта состоит в том, чтобы в будущем 
учащиеся могли быть  конкурентоспособные на мировом рынке 
труда, иметь возможность обмениваться мировыми знаниями, 
участвовать в международных научных проектах, ориентироваться 
в современных технологиях и информации, владея английским языком. 

В данной статье представлены результаты изучения математики 
на английском языке, включенного в число вышеперечисленных 
предметов, открыв экспериментальную группу из учащихся 7 класса. 

Цель исследования состоит в том, чтобы не только овладеть 
ученикам предметным содержанием на уроке, но и использовать один 
из методов обучения языку – предметно-языковое интегрированное 
обучение (CLIL). Преимущества этого метода улучшают среду 
обучения в классе, сокращают время обучения и расширяют и 
углубляют концепцию обучения. Даны методические рекомендации 
к дидактическим материалам, использованным для продуктивного 
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обучения алгебре с использованием метода CLIL. На конкретных 
примерах анализируются условия реализации, трудности и 
преимущества проведенных занятий в полиязычном образовании.

 В целях развития трехъязычия были изучены эффективные 
методы и приемы использования метода CLIL при интегрированном 
преподавании алгебры на английском языке.

Ключевые слова: трехъязычие, предметно-языковое 
интегрированное обучение (CLIL-Content and Language Integrated 
Learning), алгебра, метод, 7 класс, экспериментальная группа.
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1,2Kazakh National Women’s Teacher Training university,
Republic of Kazakhstan, Almaty.
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TEACHING MATHEMATICS IN A GENERAL EDUCATION  
SCHOOL USING THE CLIL METHOD 

In Kazakhstan since 2019 according to the project of the trinity of 
languages in general education schools high school students have been 
taught physics, chemistry, biology, and computer science in English. The 
main aim of the project is to enable students to become competitive  in 
the global labor market in the future, to have the opportunity to exchange 
world knowledge, participate in international scientific projects, navigate 
modern technologies and information, and speak English. 

This article considers our research results of teaching mathematics in 
English as a new science included to the list of school subjects mentioned 
above,  for an experimental group of students in grade 7. 

In addition to mastering the students’ subject content in the classroom 
the aim of the research is also to use one of the methods of language 
teaching – subject-language integrated learning (CLIL). The benefits of 
this method is to improve the classroom learning environment, reduce 
learning time, and expand and deepen the learning concept. Methodological 
recommendations to didactic materials used for productive teaching of 
algebra using the CLIL method are given. The conditions of implementation, 
difficulties and advantages of the conducted classes in multilingual 
education are analyzed in specific examples. 
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